
                                                                                                                           
 

 

 

BOLOGNA  

Via della Corte, 2 - 40012 Lippo di Calderara di Reno (BO) - tel. 051-726.291 fax 051-726.293  info@gfambiente.it 

      PROT: 040 /2024 GF/MZ Spett.le Comune  di Campo Nell'Elba 
                                                                                                               Piazza D. Alighieri  n. 1 
Calderara Reno 05/02/2024                                                            57034 Campo Nell'Elba (LI) 

 
 
Oggetto:  
OFFERTA PER SERVIZIO SVILUPPO TARI anno 2024 o BIENNALE anni 2024 – 2025 (DEL. 389/2023/R/rif )  
 
Comune di Campo Nell'Elba  
 

PREMESSA 

Con la Delibera del 3 agosto 2021 363/2021/R/RIF e con la successiva delibera 389/2023/R/RIF, 

l’Autorità sui rifiuti (ARERA) ha definito i criteri per il riconoscimento dei costi efficienti di esercizio 

e di investimento del servizio integrato dei rifiuti per il secondo periodo regolatorio ricompreso tra 

il 2022 e 2025 nonché i criteri di trasparenza nella gestione dei rifiuti urbani. 

Il secondo periodo regolatorio è caratterizzato quale elemento innovativo dell’MTR dallo sviluppo 

delle procedure necessarie per la corretta determinazione delle tariffe di accesso agli impianti di 

trattamento dei rifiuti (delibera 363/2021/R/rif allegato a: MTR-2, Titolo VI) e dagli aggiornamenti 

apportati per il secondo biennio 2024-2025 dalla delibera 389/2023/R/Rif.  

Le procedure indicate nei diversi documenti redatti da ARERA si collegano al metodo tariffario 

applicabile in base alla legge 147/2003, 205/2015, 158/99 e 116/20 sia con il sistema di 

determinazione delle tariffe di tipo parametrico statistico (TARI) sia secondo la valorizzazione 

puntuale prevista dal Comma 668 della Legge 147/2013.  

Inoltre, con la Delibera del 31 ottobre 2019 444/2019/R/RIF ARERA ha definito le informazioni 

minime da esporre ai fruitori del servizio (TITR) sia sui documenti contabili (cartacei e/o PDF) che 

sui servizi on line. 

Considerando la necessità per il nuovo periodo regolatorio 2022-2025, di sviluppare le tariffe TARI 

la GFambiente, società esperta nell’intero ciclo di gestione dei rifiuti, ha messo a punto un servizio 

equo e trasparente che consente di definire in modo corretto: il listino tariffario e tutta la 

documentazione di corredo obbligo dell’Ente di riferimento. 

Il servizio è fornito al Comune secondo l’applicazione del 158/99, quindi utilizzando per la parte fissa 

e parte variabile i coefficienti indicati nel metodo normalizzato, oppure secondo la tariffazione 

puntuale nel caso sia questo il sistema adottato dall’Ente.  

mailto:info@gfambiente.it


                                                                                                                           
 

 

 

BOLOGNA  

Via della Corte, 2 - 40012 Lippo di Calderara di Reno (BO) - tel. 051-726.291 fax 051-726.293  info@gfambiente.it 

Il lavoro deve essere inteso non come attività di Consulenza ma come un vero e proprio servizio che 

consentirà di ottenere tutta la documentazione tale da rendere il Comune e/o il Gestore 

autosufficiente per lo sviluppo dell’intero sistema ARERA. 

 

CONTENUTI DEL SERVIZIO  

In sintesi, la presente offerta prevede l’erogazione dei seguenti servizi: 

 

a. Invio di credenziali di accesso a software su pagina web per la raccolta dati la cui compilazione sarà 

assistita da tecnico competente. Tale parte del lavoro potrà essere eseguita direttamente presso 

l’Ente interessato e/o per via telematica.  

 

b. Caricamento di tutti gli elementi in un software basato sulla corretta applicazione del documento 

MTR-2 versione integrata con le modiche apportate con la deliberazione del 3 agosto 2023. 

c. Determinazione delle tariffe TARI sulla base del comma 651 e 652 della legge n.147/2013. 

d. Verifica della congruità del gettito e della correttezza degli indici di produttività rifiuti applicati. 

mailto:info@gfambiente.it


                                                                                                                           
 

 

 

BOLOGNA  

Via della Corte, 2 - 40012 Lippo di Calderara di Reno (BO) - tel. 051-726.291 fax 051-726.293  info@gfambiente.it 

e. Documentazione di corredo per l’iter approvativo da parte delle istituzioni. 

 

CRONO-PROGRAMMA 

I Servizi e le Attività proposte saranno erogati entro il 10 giorni lavorativi dalla consegna della 

documentazione richiesta attraverso apposita scheda inviata dalla presente, stante la correttezza dei dati 

inseriti e che essi non siano stati inviati a meno di un mese dalla consegna degli elaborati prevista dalla 

normativa, i tempi potranno esser superiori in caso di documentazione mancante o non fornita attraverso il 

completamento del modello richiesto. 

 

COMPENSI 

In sintesi, al fine della determinazione dei costi parziali e complessivi dell’intero servizio la presente tabella 

ricapitola le diverse attività in questo comprese, in caso di offerta pluriennale le presenti attività verranno 

svolte annualmente. 

 

AMBITO ATTIVITA’ MACRO DESCRIZIONE 

DELIBERA  
389 
(MTR-2) 

Predisposizione PT DPR 158/99 (1) 

Calcolo TARI sui dati PEF da estrazione banca dati 
Documentazione e delibera  
Attuazione di massimo 3 simulazioni di ruolo ai PT 
elaborati 

(1): nel caso in cui vi troviate in regime TARIP o in applicazione dei commi 651 e 652 della L. 147/2013 la 

scrivente è nelle condizioni di supportarVi ugualmente nell’elaborazione del PT. In tal caso verrà redatta 

una nuova versione d’offerta specifica per il regime da Voi applicato. 

 

COSTI 

Si selezioni la preferenza tra servizio annuale o biennale 

 

 OFFERTA PER SERVIZIO SVILUPPO TARI anno 2024 (DEL. 389/2023/R/rif)  

 

Attività Costo 2024 Costo 2024 riservato 

Sviluppo PT 3.500,00 € 2.800,00 € 

 

Costo complessivo previo scontistica 3.500,00 €. 

mailto:info@gfambiente.it


                                                                                                                           
 

 

 

BOLOGNA  

Via della Corte, 2 - 40012 Lippo di Calderara di Reno (BO) - tel. 051-726.291 fax 051-726.293  info@gfambiente.it 

Il costo a Voi riservato per l’intero servizio anno 2024 scontato è pari a 2.800,00 € al 

netto di IVA. (616,00 €). 

Nel costo è compresa N. 1 video conferenza/e con il comune in giorni da Voi decisi comunicati 

telefonicamente. 

Si precisa che una volta richiesta la documentazione in formato definitivo eventuali ulteriori 

simulazioni saranno effettuate al costo di € 150,00 + IVA/simulazione. 

 

 OFFERTA BIENNALE PER SERVIZIO SVILUPPO TARI anno 2024-2025 (DEL. 389/2023/R/rif)  

 

Si precisa che la redazione delle tariffe TARI verrà svolta per ogni singolo anno seguendo le 

procedure presenti in “CONTENUTI DEL SERVIZIO” 

 

Attività Costo 2024-2025 Costo 2024-2025 riservato 

Sviluppo PT 7.000,00 € 5.000,00 € 

 

Costo complessivo previo scontistica 7.000,00 €. 

Il costo a Voi riservato per l’intero servizio anni 2024-2025 scontato è pari a 5.000,00 

€ al netto di IVA. (1.100,00 €). 

 

Il costo annuale risulterà pari a: 

 

Attività Costo annuale riservato oltre IVA IVA 

Sviluppo PT 2024 2.800,00 € 616,00 € 

Sviluppo PT 2025 2.200,00 € 484,00 € 

 

Nel costo è compresa N. 1 video conferenza annua con il Comune in giorni da Voi decisi comunicati 

telefonicamente. 

Si precisa che una volta richiesta la documentazione in formato definitivo eventuali ulteriori 

simulazioni saranno effettuate al costo di € 150,00 + IVA/simulazione. 

 

mailto:info@gfambiente.it


                                                                                                                           
 

 

 

BOLOGNA  

Via della Corte, 2 - 40012 Lippo di Calderara di Reno (BO) - tel. 051-726.291 fax 051-726.293  info@gfambiente.it 

A CARICO DEL COMMITTENTE  

Fornitura dei dati richiesti per l’espletamento dei servizi e della attività oggetto della presente offerta; 

Altri Servizi ed Attività non espressamente citati nella presente offerta; 

Di queste e di altre attività e servizi, se richiesti, verranno proposte preventive offerte. 

Responsabilità 

 - GFambiente si impegna a fornire i servizi proposti con la miglior cura e professionalità. 

Restando comunque sollevati da ogni e qualsiasi responsabilità per danni di qualsiasi natura, diretti o indiretti 

causati dalle attività proposte e svolte relative all’incarico in oggetto. 

Si precisa che i costi dell’intera offerta sono ascrivibili ai costi di gestione (CARC) del piano economico-

finanziario della TARI e che non rappresentano quindi un costo diretto a bilancio del Comune. 

Calderara Reno 05/02/2024 

 

 

Firma per accettazione 

 

……………………………………….. 

mailto:info@gfambiente.it

